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АНОТАЦІЯ

Радько В. І. Організаційно-економічне забезпечення стійкості виробниц-

тва молока у сільськогосподарських підприємствах. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за спе-

ціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами еконо-

мічної діяльності). – Білоцерківський національний аграрний університет, [Мініс-

терство освіти і науки України], Біла Церква, 2020.

Дисертаційне дослідження присвячене аналізу та забезпеченню стійкості ви-

робництва молока.

Встановлено, що в економічній теорії вироблено ряд концептуальних підходів до

поведінки підприємницьких структур, які відображають погляди науковців на про-

блему стійкого розвитку, зокрема, розробки класичної, неокласичної, інституціональ-

ної, еволюційної, поведінкової теорій. Із позиції класичної теорії характеристики стій-

кого розвитку підприємства формуються переважно внутрішніми факторами, неокла-

сичної теорії, інституціоналізму та неоінституціоналізму – факторами зовнішнього се-

редовища, еволюційної теорії – стійкість фірми пов’язана зі стереотипами її поведінки

та правилами, які є результатом навчання та накопичення знань і компетенцій. Уза-

гальнення сутності поняття «стійкий розвиток» дало змогу дійти висновку, що це мо-

жливість підприємства забезпечувати самозбереження шляхом нівелювання негатив-

ного впливу внутрішніх і зовнішніх факторів. Стійкість розвитку виявляється у декі-

лькох формах: позитивної економічної динаміки; фінансової та виробничо-

господарської активності; міцності й надійності вертикальних, горизонтальних та ін-

ших зв’язків підприємства. Отже, стійкість розвитку є властивістю системи, яка хара-

ктеризує її здатність до існування та забезпечує стабільну діяльність підприємства.

Згідно з позицією автора, стійкий розвиток сільськогосподарського підпри-

ємства ґрунтується на поєднанні економічного розвитку з екологічною безпекою,

що сприяє соціальному розвитку, та глобального еволюціонізму. Узагальнено іс-

нуючі методичні підходи до оцінки економічної стійкості виробництва в сільсько-

господарських підприємствах та особистих селянських господарствах та доповне-

но відповідну систему показників. Під час комплексної оцінки стійкого розвитку

сільськогосподарського підприємства за інтегральним показником доцільно
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використовувати багатомірні порівняння. Переваги такого підходу в тому, що

можливо одержати регресійні моделі інтегральних оцінок стійкого розвитку підп-

риємства, параметри яких будуть визначені з високим ступенем достовірності.

Стійкість функціонування молочного скотарства в сільськогосподарських пі-

дприємствах суттєво залежить від дієвості інструментів державної підтримки га-

лузі, яка вже протягом тривалого часу характеризується несистемністю у запрова-

дженні програм державної підтримки та в обсягах фінансування. Обґрунтовано,

що в нинішніх умовах кошти державного та обласного бюджетів повинні спрямо-

вуватися на розширення матеріально-технічної бази економічно стійких сільсько-

господарських підприємств – виробників молока на основі довгострокових про-

грам розвитку молочного скотарства.

Проведена в роботі порівняльна оцінка вітчизняного законодавства та країн

ЄС дозволяє встановити наявність відмінностей у визначенні суб’єкта статистич-

ного обстеження. У більшості розвинених країн суб’єктом сільськогосподарської

статистики є «сільськогосподарське володіння», що характеризується параметра-

ми: виробництво сільськогосподарської продукції, єдиний, окремий, як технічно,

так і економічно виробничий суб’єкт. У вітчизняній практиці до цієї категорії на-

лежать юридичні особи – суб’єкти підприємницької діяльності у сфері агробізне-

су, а відсутні – особисті селянські господарства (ОСГ).

Оцінювання стійкості виробництва молока в сільськогосподарських підприємс-

твах і господарствах населення проведено на основі критеріїв мінливості (варіації),

середньоквадратичного відхилення, коефіцієнтів варіації та стійкості у такій послі-

довності: побудова рівня ряду і ліній тренду; вирівнювання ряду за лінією тренду;

визначення відхилення від розрахованого значення; визначення квадрата відхилення

і розрахунок середньоквадратичного відхилення; середнього значення і коефіцієнта

коливання; коефіцієнта стійкості; порівняння одержаного результату з нормативним

значенням. Таким чином, за обсягами валового виробництва молока виявлено серед-

ні темпи зростання виробництва молока в сільськогосподарських підприємствах,

водночас за величиною поголів’я корів – середні темпи зниження, що дає підстави

для висновку про інтенсивний тип розвитку молочного скотарства.

Здійснено аналіз сучасного стану розвитку молочного скотарства в Україні.

Обґрунтовано необхідність державного фінансування заходів з трансформування
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ОСГ, які утримують три і більше корів, у малі суб’єкти агробізнесу, розбудови

обслуговуючої кооперації, завершення програми ідентифікації сільськогосподар-

ських тварин, створення інформаційних масивів даних, а також розробки відпові-

дного нормативно-законодавчого забезпечення.

З метою поліпшення породних і продуктивних якостей великої рогатої худо-

би, яка утримується в ОСГ, державним органам управління та місцевого самовря-

дування варто налагодити співпрацю сільськогосподарських підприємств щодо

ведення племінної справи в тваринництві з господарствами населення.

Проведено типологізацію особистих селянських господарств за показником

концентрації поголів’я корів на одне сільське домогосподарство та рівня товарно-

сті, на основі чого виділено такі типи особистих селянських господарств: спожив-

чі (одна корова), споживчо-товарні (дві корови), товарно-споживчі (три корови),

товарні (чотири корови). Доведено, що в умовах дефіциту молока на внутрішньо-

му ринку, товарні ОСГ мають можливість частково його покрити, реалізовуючи

вироблену продукцію на роздрібних продовольчих ринках або стати членами ко-

оперативу – переробними підприємствами. Безсумнівно, що за умови стабілізації

економічної ситуації спостерігатиметься тенденція до поступового зменшення кі-

лькості домогосподарств із поголів’ям від 1 до 3 голів.

Встановлено, що ознаки стійкості мають як великі, так і малі сільськогосподар-

ські підприємства, а також ОСГ – виробники молока, які посилюють її переважно за

рахунок внутрішніх чинників, зокрема, інноваційних і виробничо-технологічних.

Одним із них є дієвість менеджменту сільгосппідприємства у розробці та прийнятті

стратегічних, поточних та оперативних управлінських рішень.

Запропоновано комплекс організаційно-економічних напрямів підвищення

економічної стійкості виробництва молока у сільськогосподарських підприємст-

вах та господарствах населення з метою визначення стратегій їх адаптації до змін

середовища функціонування.

Запропоновано заходи щодо підвищення рівня культури виробництва, вико-

ристання інноваційних розробок, унормованого використання живої та уречевле-

ної праці, які сприятимуть підвищенню стійкості сільськогосподарських підпри-

ємств – виробників продукції молочного скотарства.

Обґрунтовано необхідність внесення певних вимог щодо годівлі корів у Тех-

нічному регламенті «Виробництво сирого молока і управління якістю та безпе-
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кою». Зокрема, корми для годівлі корів повинні забезпечувати потребу тварин в

енергії для створення умов щодо виробництва молока твариною та забезпечення її

життєдіяльності як живого організму. Доцільно виділити в окремий параграф цьо-

го регламенту вимоги до працівників, зокрема, персонал, який виконує технологі-

чно операції з виробництва сирого молока, повинен мати відповідну кваліфікацію

та дотримуватися правил охорони праці в молочному скотарстві.

Встановлено, що лише у висококонцентрованих підприємствах корпоратив-

ного сектору аграрної економіки зазнають змін усі складові технологічних карт

виробництва, а в більшості обстежених малих і середніх суб’єктів господарюван-

ня вони не оновлювалися упродовж 10 років. Запропоновано в системі внутріш-

ньофірмового планування сільськогосподарських підприємств з виробництва мо-

лока передбачити такі види планів: відтворення стада, виробництва продукції, ви-

трат молочного скотарства, ресурсного та фінансового забезпечення.

Стійкість виробництва молока в підприємствах корпоративного сектору агра-

рної економіки забезпечується виробничими факторами за групами: біологічні, те-

хнологічні та організаційно-економічні. Встановлено, що у господарствах із стій-

ким рівнем розвитку молочного скотарства пріоритет належить інноваційним тех-

нологіям (переважно іноземним), які забезпечують вищу продуктивність і ощадли-

вість у використанні ресурсів, відповідно досягається вищий рівень виробничої ку-

льтури та використання спеціальних комп’ютерних програм. За цих умов необхідна

трансформація організаційно-економічного фактора виробництва, а саме: налаго-

дження співпраці фахівців сільськогосподарських підприємств і науковців системи

НААН та ЗВО аграрного профілю для забезпечення додержання вимог технології,

проведення прогнозних розрахунків, формування інформаційно-аналітичної систе-

ми, виявлення невикористаних резервів та ін.

Доведено, що ефективність інтеграційних зв’язків між виробниками і спожи-

вачами молокосировини визначається рівнем витрат на збут, величина яких, у пе-

ршу чергу, залежить від вибору каналів збуту продукції. Узагальнення результа-

тивності існуючих каналів продажу молока сільськогосподарськими підприємст-

вами дало змогу виділити наступні: переробка молока на власних переробних по-

тужностях; самостійний продаж на роздрібних ринках; реалізація молокоперероб-

ному підприємству; продаж посередникам. На вибір каналів продажу молока се-
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редніми й великими сільськогосподарськими підприємствами впливає низка чин-

ників: інвестиційні можливості розвитку власної переробної бази та роздрібної

торговельної мережі; сформовані економічні відносини з молокопереробними пі-

дприємствами; якість молокосировини, добові обсяги реалізації тощо. При виборі

каналу збуту малі господарства корпоративного сектору аграрної економіки вра-

ховують такі фактори: обсяги реалізації молока, забезпеченість спеціальним ав-

томобільним транспортом і холодильним обладнанням; наближеність до перероб-

ного підприємства та роздрібного ринку. Це створює умови для монополізації за-

купівельних цін на молокосировину оптовим посередникам, які займаються зби-

ранням молока і його доставкою для переробки на молочні комбінати.

Важливе місце у формуванні сприятливого інституціонального середовища для

виробників молока належить професійним об’єднанням, серед яких проаналізовано

діяльність Асоціації виробників молока та Української голштинської асоціації. З ме-

тою активізації діяльності саморегулівних організацій у галузі молочного скотарства

доцільно збільшити кількість їхніх членів до 2/3 сільськогосподарських підприємств

не залежно від рівня концентрації поголів’я корів, посилити участь у формуванні по-

літики державної підтримки, добровільно надавати пропозиції з пріоритетних на-

прямів науково-дослідних робіт, розробки технічних регламентів, а також реформу-

вання системи стандартизації в сільському господарстві.

Доведено, що відродження молочного скотарства потребує координації дій

державних органів, тому з цією метою доцільно створити Координаційну раду


[…]


2012 р.

до 50 -15,5 21 0 0 1 20

51-100 -9,4 21 0 0 0 21

101-150 -7,2 15 0 0 1 14

151-300 0,1 102 1 0 2 99

301-500 2,8 55 0 0 1 54

501-1000 5,6 62 1 0 1 60

більше 1000 4,4 87 33 0 2 52

Всього 2,3 363 35 0 8 320

2018 р.

до 50 -3,5 15 0 0 0 15

51-100 0,8 15 3 0 0 12

101-150 2,6 9 0 0 0 9

151-300 10,3 41 1 1 1 38

301-500 13,0 34 0 0 0 34

501-1000 13,0 34 0 1 3 30

більше 1000 15,5 30 0 1 1 28

Всього 12,6 178 4 3 5 166

*Джерело: розрахунки автора.
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Додаток Ж.14
Порівняльна характеристика АСУ молочним скотарством,

що використовуються сільськогосподарськими підприємствами*

Назва системи,
виробник (країна)

Комплектація Автоматичні функції
Додаткові

можливості

ALPRO, DeLaval
(Швеція)

Процесор ALPRO;
транспондери; антени;
контролери; датчики
активності; програмне
забезпечення

Контроль надою;
реєстрація споживання
корму; контроль
біологічного стану
тварин

Контроль і облік
тварин;
календар
ветеринарних
заходів; формування
груп; облік росту
телят

Dairy Plan 5, GEA
Group
(Німечина)

Комп'ютерні плати і карти;
датчики Responder, антени;
система управління
Metatron; система
Finilactor; електронний
пульсатор; електронна
система кормораздавачі;
датчики активності
Rescounter; прохідні ваги і
селекційні ворота;
програмне забезпечення
DairyPlan

Контроль надою;
індикація маститу і
заборона доїння для
хворих корів;
додоювання і зняття
апарату; реєстрація
споживання і
дозування корму;
індикація стану
статевої охоти

Розрахунок
собівартості молока;
ведення календаря
ветеринарних
заходів; створення
робочих планів;
зважування;
контроль руху
тварини;
облік росту телят

Cattle Code, SAC
(Данія)

Портативний комп'ютер
ID-Logger; респондери,
портальні антени; система
обліку надоїв UNI-LAC
Memolac/2 Milk Meter;
датчики
електропровідності молока
Unitlow 3 Milk Claw;
датчики активності
Respactor;- програмне
забезпечення Herd
Management

Контроль надою; облік
швидкості
молоковіддачі;
індикація маститу;
дозування
концентрованих
кормів; реєстрація
поїдання корму; вимір
рухливості і
температури корови

Ведення календаря
тварини; годування
в доїльному залі;
зважування;
окремий облік росту
телят; розрахунок
раціонів для
відгодівлі телят

AFIFARM,
ПАТ «Брацлав»
(Україна)

Контролери; центральний
комп’ютер, нашийники з
датчиками, антени;
лічильник молока;
програмне забезпечення

Контроль надою; облік
швидкості
молоковіддачі;
контроль біологічного
стану тварин

*Джерело: Складено за даними [ 349].
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Додаток Ж.15

Пріоритетні напрями діяльності Аналітично-консультаційного центру БНАУ*

*Джерело: розроблено автором.

РЕГІОНАЛЬНИЙ НАВЧАЛЬНО-АНАЛІТИЧНИЙ ЦЕНТР СТАЛОГО РОЗВИТКУ СІЛЬСЬКИХ ТЕРИТОРІЙ

Стратегічне
забезпечення

розвитку

Участь у розро-
бці та експертній
оцінці регіональних
програм стратегіч-
ного розвитку сіль-
ських територій;
участь у розробці
та експертній оцінці
регіональних про-
грам соціально-
економічного розви-
тку депресивних
сільських територій;
створення перед-
умов для організації
на базі БНАУ інно-
ваційної структури
кластерного типу

Соціальний
розвиток

Наукове обґрунтування
практичних рекомендацій
щодо відродження соціаль-
ної інфраструктури сільсь-
ких регіонах;
розробка дієвих заходів
щодо закріплення молоді на
селі;
провайдинг до практич-
ної реалізації на різних
рівнях регіонального управ-
ління розвитком малих і
середніх за розміром сіль-
ських населених пунктів;
проведення наукових
досліджень соціальної скла-
дової сільських територій та
обґрунтування дієвих орга-
нізаційно-економічних ва-
желів її сталого розвитку

Економічний
розвиток

Створення економіч-
них передумов для
підвищення підприєм-
ницької ініціативи
членів сільських до-
могосподарств;
обґрунтування прак-
тичної підтримки
щодо створення сіль-
ських виробничих та
обслуговуючих коопе-
ративів і об’єднань
дрібних землевласни-
ків;
розробка техніко-
економічного обґрун-
тування та бізнес-
планів

Нормативно-
правове

забезпечення

Надання консульта-
ційної та практичної
підтримки для ство-
рення суб’єктів підп-
риємницької діяльнос-
ті у сфері агробізнесу;
підтримка укладання
договорів оренди май-
на та земельних діля-
нок;
договорів реалізації
продукції ОСГ та
сільськогосподарсь-
кими підприємствами
малих форм;
документальний
супровід у рамках
вітчизняного законо-
давства при створенні
СОК та СВК, індиві-
дуального підприємс-
тва тощо

Інформаційно-консультаційна
підтримка

Обґрунтування та практична підтримка
створення й розвитку виробничих та обслуго-
вуючих кооперативів і об'єднань дрібних зем-
левласників;
Здійснення комплексного аналізу розвит-
ку виробництва у межах сільської території та
обґрунтування рекомендацій щодо підвищення
його економічної стійкості;
науковий супровід та практична підтрим-
ка диверсифікації виробничої діяльності сіль-
ськогосподарських підприємств, зокрема, ма-
лих форм;
ідентифікація ризиків діяльності сільсько-
господарських товаровиробників та провай-
динг сучасних методів мінімізації та нейтралі-
зації їх негативного впливу та фінансові ре-
зультати їх діяльності.
підготовка та видання довідників, методич-
них рекомендації та результатів науково-
аналітичних досліджень;
консультаційний супровід правових, економі-
чних та технологічних питань;
проведення лекції та семінарів з членами
сільських громад
Організація науково-практичних спільнот
конференції тренінгів на різних рівнях управ-
ління сільським розвитком
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Додаток Ж.16

Складові інформаційної системи «Молочне скотарство»*

*Джерело: розроблено автором.

Інформаційна система
«Молочне скотарство»

Реєстр тварин
Реєстр власників
Реєстр об’єктів молочного ско-
тарства
Реєстр чіпів
Реєстр ветеринарних заходів

Інформаційна система іденти-
фікації сільськогосподарських

тварин

Сільськогосподарські
підприємства

Суб’єкти підпри-
ємницької діяль-

ності

Господарства

населення

Інформаційна система

«Держплемреєстр»

Племінні

заводи

Племінні ре-
продуктори

Інформаційна система
управління тваринницькими

комплексами

Сільськогосподарські

підприємства

Господарства

населення

Вітчизняні користувачі

Сільськогосподарські підприємс-
тва
Господарства населення
Господарські структури
Переробні підприємства
Підприємства торгівлі
Мінагрополітики
Держпродспоживслужба

Зарубіжні користувачі:
Електронний журнал
якості, безпечності та
відстежуваності тварин і
продукції тваринного
походження

Країни ЄС

Інші країни сві-

ту
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