Відгук

офіційного опонента на дисертаційну роботу Радька Віталія Івановича на тему: “ Організаційно-економічне забезпечення стійкості виробництва молока у сільськогосподарських підприємствах”, подану на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності)

Актуальність теми дисертаційної роботи

Перехід аграрного сектора економіки країни на ринкові методи господарювання супроводжується рядом негативних процесів, в числі яких занепад галузі молочного скотарства, суттєве зменшення рівня державної підтримки молочного скотарства, продовження диспаритету цін на молоко і засоби виробництва, низька платоспроможність сільськогосподарських товаровиробників, зношеність їх основних засобів та ін.

Молочне скотарство на протязі тривалого часу втратило свій технологічний, кадровий, матеріально-технічний та фінансовий потенціал, що обумовлює об'єктивну необхідність підвищення конкурентоспроможності її продукції на внутрішньому та світових ринках.

Надійне забезпечення населення молочними якісними продуктами харчування вітчизняного виробництва та відродження галузі молочного скотарства в даний час є найважливішим завданням вітчизняної економіки. В основі її вирішення лежать збільшення поголів'я корів, підвищення їх продуктивності та забезпечення сталого виробництва молочної продукції. Тільки стабільне та ефективне функціонування молочного скотарства у сільськогосподарських підприємствах може забезпечити продовольчу незалежність і економічну безпеку країни.

Відновлення зруйнованого виробничого потенціалу вітчизняної галузі молочного скотарства та її сталий розвиток гальмується нерозвиненістю ринкової та соціальної інфраструктури, фінансових інститутів, низькою продуктивністю та

оплатою праці у підприємствах, обмеженим попитом на молочні продукти харчування внаслідок низьких доходів більшості населення країни.

У цій ситуації особливу значимість набувають питання виявлення та глибокого наукового обґрунтування можливостей забезпечення сталого розвитку вітчизняного молочного скотарства сільськогосподарських підприємств та основних організаційно-економічних механізмів їх практичної реалізації. Це доводить своєчасність і актуальність проведеного дослідження у поданій дисертаційній роботі.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана відповідно до тематики науково-дослідних робіт Білоцерківського національного аграрного університету, а саме: «Кон'юнктура світового та регіональних ринків сільськогосподарської продукції і продовольства за УКТЗЕД 01-24 та вплив її на стан ринкової рівноваги на аграрному ринку України» (державний реєстраційний номер 0108U0008131), у межах якої автором узагальнено напрями розвитку галузі з виробництва молока у провідних країнах світу й обґрунтовано шляхи підвищення конкурентних переваг української молочної продукції на зовнішніх ринках; «Удосконалення інформаційно-аналітичного забезпечення функціонування племінних господарств» (державний реєстраційний номер 0118U003649), де автором обґрунтовано методичні підходи щодо формування інформаційно-аналітичної системи в сільськогосподарських підприємствах–виробниках продукції молочного скотарства, які мають статус «племінного заводу»; «Особливості функціонування малих форм господарювання в агробізнесі України»(державний реєстраційний номер 0118U003640), у межах якої дисертантом здійснено оцінку стійкості малих сільськогосподарських підприємств–виробників молока.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Ознайомлення з матеріалами дисертації дає підстави стверджувати, що наукові положення, висновки та рекомендації є достовірними та обґрунтованими, оскільки підтверджуються значним обсягом фактичних даних та економічними показниками діяльності сільськогосподарських підприємств – виробників молока, узгоджуються з теоретичними положеннями, отримані з використанням загальнонаукових та економічних методів наукових досліджень.

Обґрунтованість та достовірність науково-прикладних результатів дисертаційного дослідження зумовлена використанням автором напрацювань вітчизняної та світової науки, концептуальних положень сучасної управлінської науки, праць відомих вітчизняних та зарубіжних вчених у галузі фундаментальних досліджень поведінкових аспектів розвитку господарств корпоративного сектору аграрної економіки.

Автором роботи широко використовувались інформаційні матеріали, опубліковані в періодичних виданнях та на офіційних сайтах світової комп'ютерної мережі Інтернет, особисті розробки й результати дослідження автора, закони України, нормативно-правові акти Кабінету Міністрів України, матеріали Державної служби статистики України, Міністерства розвитку торгівлі, економіки та сільського господарства України, звітність окремих сільськогосподарських підприємств–виробників молока, нормативна і довідкова література, результати особистих спостережень автора, а також наукова інформація, що має форму недрукованої продукції та розміщена у мережі Internet.

При розгляді кожного завдання автор аналізує існуючі наукові підходи до їх вирішення вітчизняними і зарубіжними вченими економістами та практичні напрацювання щодо їх розв'язання. В роботі надається критична оцінка досліджуваної проблеми, висвітлюються актуальні аспекти дослідження і пропонуються напрями їх вирішення.

Все вищевказане доводить, що поставлені автором наукові завдання у процесі дослідження вирішені на належному теоретичному і практичному рівні.

Оцінюючи глибокий рівень аналізу та обсяг використаних даних, можна вважати, що отримані у дисертації висновки, побудовані моделі і рекомендації, спрямовані на забезпечення стійкості виробництва молока в сільськогосподарських підприємствах.

Структура дисертації збалансована і побудована в логічній послідовності, що забезпечує досягнення мети і вирішення поставлених завдань. Дисертаційна робота характеризується цілісністю, підрозділи логічно пов'язані між собою.

Дисертація складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в поглибленні теоретичних засад та розробці організаційно-економічних рекомендацій щодо забезпечення стійкості сільськогосподарських підприємств з виробництва молока в умовах економічної нестабільності. Основний зміст дисертації викладено на 404 сторінках комп'ютерного тексту. Дисертація містить 64 рисунки, 35 таблиць, список використаних джерел (359 найменувань), 49 додатків.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в поглибленні теоретичних засад та розробці організаційно-економічних рекомендацій щодо забезпечення стійкості сільськогосподарських підприємств з виробництва молока в умовах економічної нестабільності.

Ознайомлення зі змістом дисертації дає підстави стверджувати, що здобувачу в цілому вдалося вирішити основні завдання і досягти поставленої мети.

Перший розділ дисертації «Теоретичні основи організаційно-економічного забезпечення стійкого розвитку сільськогосподарських підприємств» - присвячений розгляду сутності та особливостям організаційно-економічного забезпечення стійкості виробництва молока в сільськогосподарських підприємствах. У цьому розділі розглянуто економічну сутність, принципи та критерії забезпечення стійкого розвитку, узагальнено складові організаційно-економічного забезпечення стійкого розвитку сільськогосподарських підприємств-

виробників молока та систематизовано фактори, що впливають на ефективне його виробництво, висвітлено зарубіжний досвід розвитку молочного скотарства.

Заслугове на увагу авторське дослідження стійкого поєднання розвитку сільськогосподарських підприємств, яке ґрунтується на поєднанні економічного розвитку з екологічною безпекою, що сприяє соціальному розвитку та глобального еволюціонізму (с.52-58). Цікавим є дослідження елементів і факторів стійкого функціонування підприємств з виробництва молока (с.58-79) та взаємозв'язок підприємств із внутрішнім і зовнішнім середовищем в умовах ринку, рис. 1.2, с.75.

У другому розділі – **«Методичний інструментарій діагностики стійкого розвитку підприємств молочного скотарства»** – розглянуто методологічно-методичні та теоретичні засади забезпечення стійкості сільськогосподарських підприємств з виробництва молока, розкрито методичні підходи до оцінки стійкості сільгосппідприємств, систематизовано складові інформаційно-статистичного забезпечення дослідження стійкості сільськогосподарських підприємств.

Справедливо доведено, що на рівні підприємства важливою основою його діяльності є виробничо-технологічна стійкість, яка має враховувати особливості виробництва і збуту продукції молочного скотарства (с. 72-79).

Переконливо обґрунтовано, що стійкість функціонування молочного скотарства в сільськогосподарських підприємствах в значній мірі залежить від рівня та дієвості інструментів державної підтримки галузі, яка вже тривалий час знаходиться на вкрай низькому рівні (с.112-113). Автором доведено, що в нинішніх умовах кошти державного і обласного бюджетів мають спрямовуватися виключно на розширення матеріально-технічної бази задля забезпечення стійкості молочної галузі у підприємствах (с. 112-126).

Погоджуємося і підтримуємо рекомендації автора щодо відображення у статистичній звітності вказаних показників по розвитку молочного скотарства у сільськогосподарських підприємствах, що дасть змогу здійснювати моніторинг галузі та приймати необхідні раціональні управлінські рішення (с.133-144).

У третьому розділі – «Сучасний стан та тенденції розвитку молочного скотарства у різних категоріях господарств» – проаналізовано стан і тенденції розвитку виробництва молока у підприємствах світу, оцінено особливості ведення молочного скотарства в Україні, визначено економічну стійкість сільськогосподарських підприємств з виробництва молока та вплив державної підтримки на її забезпечення.

Автором систематизовано, що у підприємствах передових країн світу розвиток стійкого молочного скотарства відбувається на таких засадах: активне використання високопродуктивних порід корів (Голштинська, Айширська та інших спеціалізованих молочних порід), придатних до експлуатації в умовах інноваційних ресурсозберігаючих технологій виробництва молока; поліпшення селекційно-плеємної роботи у молочному скотарстві (прискорений ремонт стада високопродуктивними нетелями на рівні 30-35 %, використання високопродуктивних бугаїв-плідників, запровадження в усіх категоріях господарств штучного осіменіння маточного поголів'я); збалансування раціонів повноцінної годівлі корів; належна державна підтримка та інші.

Підтримуємо пропозиції автора, що з метою поліпшення породних і продуктивних якостей молочного стада в Україні владним структурам та місцевим територіальним громадам самоврядування доцільно налагодити тісну співпрацю сільськогосподарських підприємств із особистими господарствами селян і фермерів, а також здійснювати державну підтримку особистих селянських господарств, в яких утримують 3 і більше корів (с. 225 - 228).

У четвертому розділі – «Стратегічні пріоритети розвитку молочного скотарства в сільськогосподарських підприємствах» – обґрунтовано стратегічні напрями розвитку молочного скотарства в сільськогосподарських підприємствах і господарствах населення, розроблено систему внутрішньогосподарського планування та матеріально-технічного забезпечення на принципах внутрішньогосподарської логістики, визначено напрями забезпечення стійкого розвитку молочного скотарства на основі створення системи ризик-менеджменту.

Заслугове на увагу запропонована автором стратегія перспективного розвитку молочного скотарства за різних типів стійкості агропідприємств залежно від типу економічної стійкості.

Справедливою є теза здобувача, що забезпечувати стійкий розвиток молочного скотарства мають товаровиробники, які повинні спрямовувати інвестиції у розвиток виробництва молока на інноваційній основі (с. 264).

До позитиву слід віднести розробку автором системи внутрішньогосподарського планування у молочному скотарстві (с. 263-286).

У п'ятому розділі – **«Удосконалення організаційно-економічних засад забезпечення стійкості підприємств з виробництва молока»** – обґрунтовано пріоритетні напрями розвитку кооперації та інтеграції в молочному скотарстві.

Заслугове на увагу розробка автором рекомендацій щодо ефективності інтеграційних зв'язків між виробниками і споживачами визначається рівнем витрат на збут, величина яких у першу чергу залежить від вибору каналів продажу молока агропідприємствами (с.368-372).

Необхідно віднести до позитиву інституціональні засади стійкого розвитку молочного скотарства (с.382-408).

Погоджуємось із думкою здобувача про відсутність діалогу між державними органами влади, наукою, виробниками та громадськими організаціями, що стало однією із причин того, що Україна не змогла кращим чином використати свої потенційні переваги у СОТ в аграрній сфері (с. 406).

Вважаємо, що доцільною є пропозиція здобувача про створення і активне функціонування Координаційної ради при Мінагрополітиці України, яка має стати координуючим та консультативно-дорадчим органом щодо розвитку галузей АПК (с. 407-408). Саме така координаційна рада має формувати державний план наукового дослідження питань ефективного стійкого розвитку на інноваційній основі у всіх галузях АПК.

Заслугове на увагу пропозиція здобувача щодо створення інформаційної системи (ІС) «Молочне скотарство». Досить ваговою та необхідною є пропозиція дисертанта щодо створення на базі ВНЗ України аграрного профілю в наукових

дослідних центрах – «Аналітично-консультаційні центри (відділи)» (с. 409-422-428), що дало б можливість активізувати науковий потенціал до виконання вкрай необхідної науково-дослідної роботи не тільки у молочному скотарстві, але і в інших галузях АПК та підвищити ефективність і конкурентоспроможність їх функціонування.

Повнота висвітлених наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих працях

Переважна більшість результатів досить повно відображені й апробовані у 49 наукових працях, з них – 3 колективні монографії (34,6 друк. арк.) та 1 одноосібна монографія (17,4 друк. арк.), 40 статей у наукових фахових виданнях (14,1 друк. арк.), 2 статті в іноземних виданнях (0,86 друк. арк.), 3 тези конференцій (0,5 друк. арк.). Загальний обсяг публікацій становить 67,01 друк. арк.

Відповідність змісту автореферату та основних положень дисертації

Автореферат дисертації оформлено згідно з встановленими вимогами, а його зміст повністю відповідає основним положенням дисертації. В авторефераті повною мірою розкрито всі основні наукові результати, які було отримано в процесі дослідження, ступінь новизни розробок, висновки та рекомендації роботи.

Дискусійні питання та зауваження

1. У першому розділі викликає дискусію трактування автором, що найбільшою мірою впливають на вибір (розміщення) підгалузей скотарства та їх розвиток два фактори: можливості кормової бази; стан транспортної мережі для доставки продукції (с.62).

На нашу думку вагомим є третій фактор для розміщення підгалузей молочного і м'ясного скотарства – це густота населення (великі міста, території заводів, шахт) тобто місця концентрації споживачів.

2. Дискусійним питанням є розміщення у першому підрозділі зарубіжного досвіду розвитку молочного скотарства (с.79-93).

За логікою написання перший розділ має мати теоретичний матеріал, а передовий досвід є чисто практичною діяльністю суб'єктів господарювання і його доцільно розмістити у третьому, або четвертому – п'ятому розділах як фактор розвитку галузі.

3. Вважаємо, що обмеженою назвою є другий розділ докторської дисертації - «методичний інструментарій, далі за текстом...» (с.97), а бажано було б назвати: «Методологічно-методичний інструментарій, далі за текстом...». Все таки це докторська дисертація.

4. На наш погляд, покращило б зміст роботи зміна назви підрозділу 2.1. «Концептуальні засади, далі за текстом...» (с. 97-116).

На початку дослідження не зовсім в'яжеться – концептуальні засади. Їх місце у 4-5 розділах після детального дослідження.

Бажано було б назвати підрозділ 2.1. «Науково-теоретичні засади, далі за текстом ...».

5. Дискусію може викликати назва третього розділу: «Сучасний стан та тенденції розвитку, далі за текстом...» (с.148).

Доцільно назвати: «аналіз розвитку, далі за текстом ...».

6. У третьому розділі, с. 204-214, таблиці 3,9-3,15 бажано було б не розривати на 2 сторінки, а розмістити на 1 сторінці.

7. У висновках кожного розділу дисертації не вказано джерел автора, в яких проведені дослідження конкретного розділу.

8. Загальні висновки дисертації розміщено на 6,3 сторінки, що свідчить про їх обширність та можливість конкретизації у напрямі пропозицій.

9. Потребує технічної редакції текст дисертації на стор.: 174; 179; 188; 208; 357; 389; 429 та ін.

Відзначимо, що висловлені зауваження носять переважно дискусійний характер, вони не знижують загального наукового рівня представленої

дисертаційної роботи. Автору дисертації запропоновано врахувати зазначене у подальших дослідженнях.

Відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» та іншим нормативним актам

Дисертація є завершеним, самостійно виконаним дослідженням, містить наукову новизну, має теоретичне й практичне значення та відповідає вимогам пп. 9, 10, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» зі змінами та доповненнями, затвердженого постановою Кабінету міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567.

Загальний висновок

Дисертаційна робота на тему: “ Організаційно-економічне забезпечення стійкості виробництва молока у сільськогосподарських підприємствах”, виконана Радько Віталієм Івановичем є кваліфікаційною, самостійною та завершеною працею, що має актуальність, високий науковий рівень, теоретичне і практичне значення. В цілому за рівнем актуальності, методологічно-методичних засад, наукової новизни, глибини формулювання і мистецтва вирішення теоретичних питань, значимості впроваджених практичних рекомендацій, дана дисертаційна робота відповідає профілю спеціалізованої вченої ради Д 27.821.03 Білоцерківського національного аграрного університету, паспорту спеціальності 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності) 08 – Економічні науки.

Публікації повною мірою розкривають зміст дисертації, а зміст автореферату відповідає основним положенням дисертаційної роботи.

Таким чином, дисертаційне дослідження Радько Віталія Івановича «Організаційно-економічне забезпечення стійкості виробництва молока у сільськогосподарських підприємствах», в якому отримані нові науково-

обґрунтовані результати, що вирішують актуальне питання – поглиблення теоретичних і методичних засад та розроблення організаційно-економічних рекомендацій щодо забезпечення стійкості сільськогосподарських підприємств з виробництва молока в умовах економічної нестабільності, відповідає вимогам пп. 9, 10, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р. зі змінами і доповненнями згідно Постанов № 656 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р. та № 567 від 27.07 2016 р.

Зазначене дозволяє зробити висновок, що здобувач - Радько Віталій Іванович заслуговує на присудження ступеня доктора економічних наук зі спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності) 08 – Економічні науки.

Офіційний опонент:

Доктор економічних наук,
професор кафедри економіки
біоресурсів і природокористування
Тернопільського національного
економічного університету

09.07.2019р.

М.К. Пархоμεць

Завіряю: *

Зав. загальним відділом